であるからである。従つて神への道はそれ自體が秩序に従つて一歩一歩段階的でなければならぬ。この段階的 *gradatim* と云ふことはアウグスチヌスの方法を特色づける一つの重大なる點である。アウグスチヌスの方法は一舉にして神と合一するといふ神祕的直觀的方法ではなくてどこまでも現實的具體的なるラチオナール・モルターレの人間の分析から出發してモルターレの要素を排除しつゝ次第にラチオナールなる純粹自己にかへつて行くのである。そのプロセスはあくまでも段階的である。この方法は後期の「告白」に於ける記憶の分析や「三位一體論」に於ける人間の三一的分析のプロセスに於て最もよくあらはれるがカシキブクム對話篇の中では「秩序論」につゞく第四の著作「獨語録」の中で人間はいかなる道をへて眞の知識に到達することが出来るかといふ問題に關して理性の口をかりて次の如くに表現せられて居る。

人間は究局の知識にどのやうにして到達することが出来るか。究局の知識を一舉にして直觀することは内に一點の汚濁なき人にしてはじめてなし得るところであらう。然しながらそれに到るための方法はたゞ一筋に限られるわけではない。精神の健やかさと堅實ささへあるならば誰しもこの唯一にして眞正なる善に到達することが出来る。たゞその道はひとによりてことなる。あるひとはその眼がひらかれると同時に何のおそれもなくまともに太陽を見つめられるほど健康で強壯な場合もある。然しながらかゝる健康な眼の所有者はきはめて稀である。大多數の人の眼は感性によりて多かれ少なかれくもらされて居るが故に彼らが猛烈に見たがつて居るその當の光輝のために却つてくらまされて結局は見たいものも見得ずに再び暗闇ににげかへるやうなことになる。故に彼らが究局のものを見るためには眼の訓練が必要である。では最初に何を彼らに見せるべきであらうか。はじめは、自分からは光らずむしろ他の光を受けはじめて人の眼に映するやうになるものがよい。たとへば現に着て居る衣服とか部屋の壁だとかいつた類のものである。その次にはこれまた自分で光らぬ點に於ては同じであるがもし光を受ければ燦然として輝き出すもの、たとへば金とか銀とかいつたものなどがよい。その次に地上の火のうちで我々の眼にころあひのもの、次に星、次に月、次

に薄明、次に東雲の微光といつた具合である。かうしてさまざま光をばあるひはその全部を顧々に、あるひは不適當なものを省きなどしながら、それぞれの健康に感じて眼をならして行くならば早晚誰の眼も太陽の光をまともに見てひるまないばかりか却つてその莊嚴なる眺めに多大の愉悅をおぼえるやうにさへなるであらう。^(三) 理性はかくの如く語つて居る。

つまり人間の心は感性的であるから突然に眞理の光を受ければそのまばゆさにたえきれない。むしろ光そのものではなくて光を受けてかゞやくもの、理性的であると同時に感性的でもあるやうなもののうちに光そのものを見つゝ次第に粹純なる光そのものを認識する眼を訓練して行くのである。別の言葉でいふならば直接に神そのものを見るのではなくて神の類似 *similitudo* なる個物を探究してその類似性の度合のうすいものから次第にこいものへつひには神そのものへと認識を純化しかつ高めて行くのである。これのみがラチオナーレ・モルターレたる人間にあたへられた最も確實なる道である。故にアウグスチヌスは上文にひきつゞいて理性の口をかりて「つまり物の順序をふんで知識に達する、これが立派な訓練の本領である。はじめから順序をふまないでたまたま到達するなどといふことは殆んど信ずるに足りない僥倖である」^(四) *Nam ordine quatuor ad eam pervenire bonae disciplinae officium est, sine ordine autem vix creditibilis felicitas potest esse.*

(一) *De ord. II. c. 9. n. 27.*

(二) *De ord. II. c. 11. n. 21: Homo est animal rationale mortale. Hoc genereposito quod animal dicitur est, videmus aditias diuis differentias, quibus credo admonendus erit homo, et quo sibi redendum esset, et unde fugiendum. Nam ut progressus animae usque ad mortalia, lapsus est; ita regressus esse in rationem debet.*

(三) *Solitudo. I. c. 13. n. 23: ... In quibus seu citius seu tardius, sive per vitam ordinem, sive quibusdam contemptis, pro sua quisque voluntate assuetens, sine trepidatione et cum magna voluptate solem videbit.* 卷第 一 頁
聖アウグスチヌスに於ける回心の問題(完)

以下参照。

(四) Soliloqu. I c. 13 n. 23. 高桑譯一二五頁。

九

然らば理性 *ratio* とは何であるか。この問ひはもしもそれを徹底的に考究しようとするならばそれ自體一つの論文を形成するであらう。今はアウグスチヌスによりてあたへられた簡單な定義に従はう。理性とは「學ばれたるものを分離したり結びつけたりすることの出来る精神のはたらきである。」⁽¹⁾ *Ratio est mentis motio, ea quae discentur distinguendi et connectendi potens.* 即ち理性とは我々に直接にあたへられて居るものをば分析し更に分析したものをば綜合する精神のはたらきである。理性の能力は無限定なるものをば自覺的に限定することである。その意味で「獨語録」に於ける理性と私との對話はその形式自體がアウグスチヌスの理性の性格をば最もよく表現するものであらう。即ち理性も私も同一のこの私である。問はれて居る私は問ふところの理性としての私から私にとつて全然未知なることをば「教へられる」乃至は「知らされる」のではなくて既に私のうちにかくされて居たものをば「氣づかせられ」また「意識せしめられ」るのである。即ち無意識なる自己が意識的自覺的に限定せられるのである。アウグスチヌスの言葉を用ひれば暗闇の如き自己が理性の光にてらし出されるのである。理性はこのやうに無自覺なるものをば自覺へもたらすといふ役割を演じて居る。アウグスチヌスにとつて神の探究が理性によつて *ratione* 行はれるといふことは神からうける直觀が理性を通して不斷に自覺的にされるといふことに外ならなかつた。

アウグスチヌスは理性的といふことに二つの意味を區別する。即ち *rationale* と *rationalibile* である。そしてこの二つは混同せられてはならない、峻別せられねばならないといつて居る。然らばこの兩者はいかにことなるのであらうか。アウグスチヌス自身にきかう。「ラチオを用ひること、乃至は用ひることが可能であるといふこと、それがラチ

オナーレである。これに對してラチオナービレとはラチオによつてつくられたり語られたりしたものである。この故にこの浴室とかまた我々の議論とかはラチオナービレであるといふことが出来る。がこの浴室をつくつた人、あるひはこれらの話をして居る我々はラチオナーレであるといふべきである。この故にラチオはラチオナービレになされたこと、いはれたことがらに於てラチオナーレなアニマから生ずるのである⁽¹⁾。Ergo procedit ratio ab anima rationali, scilicet in ea quae vel fuit rationalis, vel dicitur. 即ち「理性的」といふことはそれを保持し行使する主體の面に即して考へられたときにラチオナーレである。理性的につくられたもの、いはれたものといふ對象に即して考へられたときにラチオナービレである。ラチオナービレなるものとはそれ故にラチオが對象の世界に（それが可視的であれ不可視的であれ）その影を印したものである。質料の世界がラチオ的に形成せられたものがラチオナービレの世界であるといふことが出来るであらう。我々のラチオによる探究はまづラチオの對象化された世界、即ちラチオナービレの世界の探究からはじまらなければならない。それはいかなる世界であらうか。

(I) De ord. II c II n 30.

(II) De ord. II c II n 31: ... nam rationale esse dixerunt, quod ratione uteretur vel uti possit: rationale autem, quod ratione factum esset aut dictum. Itaque has balneis rationabiles possumus dicere, nostrumque sermone: rationales autem vel illam qui has fecit, vel nos qui loquimur. Ergo procedit ratio ab anima rationali, scilicet in ea quae vel fuit rationalis, vel dicitur.

ラチオはまづ感覺の世界に自己を投影することによつてそこにラチオナービレの世界をつくる。故に我々はまづ感覺の世界からはじめなければならない。然し諸感覺の中でもなかなづく視覺と聽覺との世界がラチオナービレといはれ得る。他の感覺に於てはたゞ第二次的な意味に於てのみいはれ得る。理由は以下の論述より明となるであらう。

その各部分が非常につり合ひとれて構成せられて居る形體を見るときに我々はそれを「理性的に見える」ration-

biliter apparere」といふ。また非常に調和のとれたメロディをきくときに我々はそれを「理性的にひそく」rationabiliter sonare」といふ。ラチオはこれらの感覚を通して「つり合ひ」や「調和」としてあらはれる。故に我々はこの二つの感覚をばなかんづく理性的感覚 sensus rationalis となづけることが出来るであらう。^(四)然らば他の感覚は理性的ではないであらうか。他の諸感覚はある特殊な理性的意圖のもとにそれらが用ひられた場合に於てのみ理性的といはれ得る。たとへば蛇を追ふために特殊の香氣がたかれるとき我々はそれを「理性的にほふ」rationabiliter olere」といふ。またある飲物が醫療用として用ひられたときにその味は「理性的に甘い、あるひにはがし」rationabiliter amarum esse vel dulce」といふ。また療用として用ひられる浴湯は「理性的に温い、あるひはぬるい」calere rationabiliter aut tapere」といふ。然しながらあるひとが庭に行つてバラの香をかぐ場合たとひそれが醫者の指圖によるものであつたとしてもバラの花が「理性的にほふ」といふのではないであらう。なぜならばその場合醫者の指圖はrationabiliterであるがバラの香は自然的 naturiliterであるからである。^(四)かくの如く理性的といふことは自然的に對する。自然的なるものがある理性的意圖のもとに再構成されたものがラチオナービレなのである。然し以上の如くラチオナービレといふことが臭・觸・味等の感覚についてははれるのは特殊な場合に限られる。そしてその用法も第一義的ではない。視覚と聽覺の場合に於てのみ第一義的にラチオナービレといふ事はいはれ得る。かくて理性は感覺の世界に於てはなかんづく視覚と聽覺との世界にかかはるものとなつて來る。

(三) De ord. II c. 11 n. 32: Duo ergo video, in quibus potentia visque rationis possit eorum sensibus adinoveri: opera hominum quae videntur, et verba quae audiuntur. In utroque autem videtur mens gemino nuntio pro corporis necessitate: uno qui oculorum est, altero qui aurium.

(四) De ord. II c. 11 n. 32: Tunc enim perceptum vel datum illud rationabiliter, non tamen olere rationabiliter dicitur: nec propter, quia naturalis ille odor est.